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REVISION ACUERDO PARITARIO REGIONAL 2022/2023 CCT 130/75 X

En la ciudad de Rio Grande, a los 27 dias del mes de febrero del 2023, se rednen los Sefiores CAMOS
ISMAEL AMADO en su caracter de Secretario de Administracién del CENTRO EMPLEADOS DE
COMERCIO DE RIO GRANDE (Se adjunta como ANEXO I copia de la Certificacion de Autoridades,
emitida por D.N.A.S), por una parte y por la otra lo hace la Sra. MARILINA HENNINGER en su cardacter
de Vicepresidente y Apoderada especial para este acto de la CAMARA DE COMERCIO INDUSTRIA Y
PRODUCCION DE RIO GRANDE (Se adjunta como ANEXO II copia certificada del mentado mandato),
a los efectos de firmar el presente acuerdo paritario en los términos de la ley de Negociaciones
Colectivas 14250 (T.0.: Decreto P.E.N. N° 1135/2004 B.O. 3/9/2004), sujeto a las siguientes clausulas y
condiciones:
PRIMERA: CUADRO FACTICO. Las respectivas Federaciones de Empleados y Empleadores (FAECYS y
Camaras Empresariales) han celebrado un acuerdo el dia 18 de enero del 2023, el cual a su vez
produce efectos locales en tanto activa la negociacién salarial prevista en el Articulo N2 6 del Acuerdo
Regional correspondiente al Departamento Rio Grande, Tierra del Fuego, suscripto el dia 7 del mes de
Noviembre de 2007, Expediente N2 1.246.565/07 y homologado el 09/11/2007, por Resolucién ST N2
1368/07, quedando registrado con el N2 1480/07, registro, convenios colectivos de trabajo, D.T.O.
Coordinaciéon D.N.R.T. Todo ello en razén que el mencionado Acuerdo Regional correspondiente al
Departamento Rio Grande se articula con el CCT 130/75.
SEGUNDA: PARTES ALCANZADAS: Ya reconocida antes de ahora como suficiente la personeria para
representar a los trabajadores (CEC) y los empleadores (CCIPRG), este acuerdo regira y sera
obligatorio para todos los empleadores y trabajadores comprendidos en el Convenio Colectivo de
Trabajo N2 130/75; en el ambito geografico definido en dicho acuerdo regional (Res. S.T N2 1368/07),
comprendiendo las localidades de Rio Grande, Tolhuin, San Sebastian y sus areas de influencia. ------- -
TERCERA: RATIFICACION EXPRESA. A fin de llevar mayor claridad a los sujetos alcanzados, ratifican,
aceptan y aplican todos los elementos del convenio celebrado el dia 18 de enero del 2023 entre las
Federaciones de Empleados y Empleadores (obligatorios para las partes), y presentado ante el
MTEYSS, bajo el Expediente N2 : EX-2023-04809751- -APN-DNRYRT#MT - PARITARIA, siendo
homologado por RESOL-2023-104-APN-ST#MT.
CUARTA: INCREMENTOS NACIONALES. Las partes adhieren al acuerdo nacional celebrado el mes de
enero de 2023 resefiado en la clausula primera, homologado por RESOL-2023-104-APN-ST#MT.----—--—-—
QUINTA: INCREMENTOS REGIONALES: En concordancia con el punto anterior y entendiendo las partes
que resulta necesario, equitativo y viable, adicionar una asignacién No Remunerativa por uUnica vez y
de naturaleza excepcional (no habitual ni regular como excepcién del Art. 6 Ley 24.241) a aquello
pactado a nivel nacional, convienen lo siguiente: los empleadores abonaran con los haberes de enero
2023 una asignacién no remunerativa por tnica vez de pesos siete mil quinientos ($7.500).----------------
SEXTA: Atento a la situacién econémica provincial las partes acuerdan que los incrementos zonales se
. realizardn mediante el pago de sumas No Remunerativas por unica vez y de naturaleza excepcional
s\(n\o habitual ni regular como excepcion del Art. 6 Ley 24.241) a aquello pactado a nivel nacional. A los
=gy fines de una mejor comprension y aplicacion del presente convenio se adjuntan las planillas
* identificadas como ANEXO III, IV, V, VI, VII y VIII, que contienen las escalas salariales aplicables.—-
SEPTIMA: APORTES SINDICALES Y DE OBRA SOCIAL SOBRE SUMAS NO REMUNERATIVAS: Asimismo, las
partes se obligan a abonar sobre los importes no remunerativos acordados en los incisos anteriores,

los aportes sindicales y a la obra social. 1720331 3869R RBA RN Y RT#M T
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OCTAVA: VIGENCIA. Siendo las partes intervinientes las legitimadas para este acto conforme la Ley de
Negociaciones Colectivas y sin perjuicio de impulsar el tramite homologatorio de rigor; dadas las
especiales circunstancias socioeconémicas y la eventual demora de la resolucién pertinente por
sobrecarga del organismo competente, solicita al sector empresario se considere su vigencia desde la
firma del presente, con obligacién de los empleadores de abonar las escalas que conforman los
Anexos desde ahora. La parte empleadora entiende y acepta la peticion en orden a la situacion
imperante, entendiendo que la responsabilidad social empresaria debe primar en estas circunstancias.
De consuno entonces pactan que las escalas son de aplicaciéon inmediata y podran ser abonadas como
a cuenta de la homologacion para quienes asi quieran asentarlo en sus sistemas y registraciones
laborales.
NOVENA: Se ratifica la constitucion, funcionamiento y finalidad de la Comisién de Interpretacion y
Resolucién de Conflictos. Dicha Comisidn estara integrada por seis (6) miembros; tres (3) por el sector
Sindical a saber: Eusebio Barrios, titular del DNI 20.777.359; Alcides German Gorostarzu, titular del
DNI 13.940.505 y Gustavo Luis Costanzo, titular del DNI 17.769.211 y tres (3) por el sector Empresario
a saber: José Luis Iglesias, titular del DNI 7.888.240; Marilina Henninger, titular del DNI 22.855.284 y
Tolaba, Carlos Martin, titular del DNI 26.649.579. Esta Comisién actuara de oficio o a pedido de
cualquiera de las partes que se encuentren en conflicto y deberd expedirse por escrito en un plazo
maximo de 30 dias corridos, contados a partir del pedido de intervencién. Durante dicho plazo las
partes en conflicto deberan abstenerse de tomar medidas de accidn directa. Esta Comision funcionara
en el ambito del ministerio de Trabajo Empleo y Seguridad Social y como método alternativo de
solucién de conflictos.
DECIMA: Se firman tres ejemplares con sus respectivos ANEXOS por ante el Ministerio de Trabajo,
Empleoy Seguridad Social de la Nacion, a través de su agencia local solicitando su homologacién. -—----
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ESCALA DE SUELDOS DE COMERCIO ENERO 2023 /:

AMBITO DE APLICACION DEPARTAMENTO RIO GRANDE (INCLUYE SAN SEBASTIAN ¥ TOLHUIN) 'z

: Folio \
L2

REMUNERATIVO NO REMUNERATIV 2
. S S o e OI = REMUNERW
CATEGORIA Basico Complemento Presentismo il CROT I BRUTA
CCT130/75  Regional c:’:;’o"r“:‘lm Art.40 ey CUoraFuues | SIN ANTIGUEDAD
MAESTRANZA A $8718865 $5318508 $140373.73 $11693.13 | $51877.24  $750000 | $211444.09
MAESTRANZA B $87441.01 $53339.02 $140780.03 $1172698 | $5202740  $750000 | $212034.40
MAESTRANZA C $ 88 325.25 $ 53 878.40 $ 142 203.65 $ 11 845.56 $ 52 553.52 $ 7 500.00 $214 102.74
ADMINISTRATIVO A | $8813592 $5376291  $141898.83  $11820.17 | $5244088  $750000 | $213659.89
ADMINISTRATIVO B | $8851516 $5399425 $142509.41 $11871.03 | $52666.52  $7500.00 | $214546.96
ADMINISTRATIVO C | $88894.10 $5422540 $143119.50 $11921.85 | $52891.99  $7500.00 | $215433.34
ADMINISTRATIVO D| $90031.28 $54919.08 $144950.36 $1207437 | $5356861  $7500.00 | $218093.34
ADMINISTRATIVO E | $90978.63  $55496.96 $14647559 $1220142 | $5413229  $750000 | $220309.31
ADMINISTRATIVO F | $9236844 $5634475 $148713.19  $12387.81 | $54959.22  $750000 | $223560.22
CAJEROS A $ 88 451.66 $ 53 955.51 $142 407.17 $11862.52 $52628.74 $ 7 500.00 $214 398.43
CAJEROS B $ 88 894.07 $ 54 225.38 $143119.45 $11921.85 $ 52 891.97 $ 7 500.00 $ 215 433.27
CAJEROS C $ 89 462.64 $54572.21 $ 144 034.85 $11998.10 $ 53 230.27 $ 7 500.00 $216 763.22
AUXILIAR A $88451.66  $5395551  $142407.17  $1186252 | $5262874  $750000 | $214398.43
AUXILIAR B $89083.39 $54340.87 $14342426 $11947.24 | $5300462  $750000 | $215876.12
AUXILIAR C $91168.17 $55612.58 $146780.75 $1222684 | $5424506  $7500.00 | $220752.65
AUXILIAR ESP. A $89210.05 $54418.13 $14362818 $1196423 | $53079.98  $7500.00 | $216172.39
AUXILIAR ESP. B $9034700 $55111.67 $145458.67 $1211671 | $5375646  $750000 | $218831.83
VENDEDOR A $88451.66  $5395551  $142407.17  $1186252 | $5262874  $750000 | $214398.43
ENDEDOR B $90 347.23 $55111.81 $ 145 459.04 $12116.74 $ 53 756.60 $ 7 500.00 $ 218 832.38

VENDEDOR C $90978.63 $55496.96  $14647559  $12201.42 | $5413229  $7500.00 | $220309.31
VENDEDOR D $9236844 $5634475 $148713.19  $12387.81 | $5495922  $750000 | $223560.22

ADICIONAL CAJEROS "A"Y "C" $ 17 444.88
ARTICULO 30°

ADICIONAL CAJEROS "B" $ 68 697.35

FALTANTE DE CAJA CAJERO/A "'B"" ART. 18° AC. 22/06/2011 X MES $ 4 905.64

ADIC. AYUDANTE DE CHOFER PRIMEROS 100 KMS. DE LA SEDE DEL EMPLEADOR | $ 7,25 p/km
ARTICULO 369 ADICIONAL AYUDANTE DE CHOFER MAS DE 100 KMS. $ 8,92 p/km

ADICIONAL CHOFER PRIMEROS 100 KMS. DE LA SEDE DEL EMPLEADOR $ 8,91 p/km

ADICIONAL CHOFER MAS DE 100 KMS. $ 10,39 p/km
ARTICULO 23° POR ARMADO DE VIDRIERAS $ 3 460.30
SE ADICIONARA IA LOS ARTS. 232 Y 36° EL PRESENTISMO ART. 40° DEL CONVENIO 130/75
ANTIGUEDAD INCREMENTAR EL SALARIO CONFORMADO REGIONAL EN EL 1% POR CADA ANO DE

ANTIGUEDAD (NO ACUMULATIVO).
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ESCALA DE SUELDOS DE COMERCIO FEBRERO 2023

AMBITO DE APLICACION (ANCLUYE SAN. ,‘ ’3)
G)

© &
REMUNERATIVO NO REMUNERATIVO V
CATEGORIAS B4 Seate RV ERUTA.
sico Complemento Presentismo
ceT 130175 Regional oo At 40 Ac"u‘:',";i s “3‘*2',2"32@”' SIN ANTIGOEDAD
MAESTRANZA A $10526722  $5318508  $15845229  $1319908 | $5187724  $1203434 | $235562.94
MAESTRANZA B $10557190  $53339.02  $15891092  $1323728 | $52027.40  $12069.17 | $236244.77
MAESTRANZA C $106639.49  $5387840  $160517.89  $1337114 | $5255352  $1219122 | $238633.78
ADMINISTRATIVO A | $10641091  $5376291  $160173.83  $1334248 | $52440.88  $1216509 | $23812228
ADMINISTRATIVO B | $10686878  $5399425  $160863.03  $1339989 | $52666.52  $1221743 | $239146.87
ADMINISTRATIVO C | $10732629  $5422540  $161551.69  $1345726 | $5289199  $1226974 | $240170.67
ADMINISTRATIVO D | $10869927  $5491908  $16361835  $1362941 | 5356861 $1242670 | $243243.06
ADMINISTRATIVO E__ | $10984305  $55496.96  $165340.01  $1377282 | $5413229  $12557.46 | $245802.59
ADMINISTRATIVO F | $111521.03  $5634475  $167865.77  $1398322 | $5495922  $1274928 | $249557.50
CAJEROS A $10679212  $5395551  $160747.63  $1339028 | $5262874  $1220867 | $238975.32
CAJEROS B $10732626  $5422538  $16155164  $13457.25 | $5289197  $1226973 | $240170.59
CAJEROS C $10801272  $5457221  $16258493  $1354332 | $5323027  $1234821 | $241706.73
AUXILIAR A $10679212  $5395551  $160747.63  $1339028 | $5262874  $1220867 | $238975.32
AUXILIAR B $10755483  $5434087  $16189570  $1348591 | $5300462  $1229586 | $240682.09
AUXILIAR C $11007189  $5561258  $165684.47  $1380152 | $5424506  $1258362 | §246314.67
AUXILIAR ESP. A $107707.76  $5441813  $16212589  $1350509 | $5307998  $1231335 | 24102431
AUXILIAR ESP. B $10908044  $5511167  $16419211  $1367720 | $53756.46  $1247027 | $244096.04
VENDEDOR A $106792.12  $5395551  $160747.63  $1339028 | $5262874  $1220867 | $238975.32
VENDEDOR B $10908073  $5511181  $16419254  $1367724 | $5375660  $1247031 | $244096.68
VENDEDOR C $10984305  $5549696  $16534001  $1377282 | $5413229  $1255746 | $24580259
VENDEDOR D $111521.03 $ 56 344.75 $ 167 865.77 $ 13 983.22 $ 54 959.22 $12749.28 $ 249 557.50
ADICIONAL CAJEROS "A" Y 'C” $ 21 062.07
RTICULO 30°
D ADICIONAL CAJEROS "B’ $82941.73
FALTANTE DE CAJA CAJERO/A 'B” ART. 18° AC. 22/06/2011 X MES $592282
ADIC. AYUDANTE DE CHOFER PRIMEROS 100 KMS. DE LA SEDE DEL EMPLEADOR $8,76 p/km
- ADICIONAL AYUDANTE DE CHOFER MAS DE 100 KMS. $10,77 p/km
: ADICIONAL CHOFER PRIMEROS 100 KMS. DE LA SEDE DEL EMPLEADOR $10,76 p/km
ADICIONAL CHOFER MAS DE 100 KMS. $ 12,54 p/km
ARTICULO 23° POR ARMADO DE VIDRIERAS $4177.79
SE ADICIONARA TA LOS ARTS. 23° Y 36° EL PRESENTISMO ART. 40° DEL CONVENIO 130/75
ANTIGOEDAD INCREMENTAR EL SALARIO CONFORMADO REGIONAL EN EL1% POR CADA ANO DE ANTIGUEDAD (NO
ACUMULATIVO).
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mbwu
ESCALA DE S UELDOS DE COMERCIO MARZO 2023 5 (4
(INCLUYE SAN SEBASTIAN ¥ TOLHUIV) B
REMUNERATIVO NO REMUNERATIVO
s Salario ' REM‘.’;“&TE?
CATEGORIA Basico Complemento Presentisme " =
cCT 130175 Regional -y Art.40 ooy AcuerdoRed- | SIN ANTIGUEDAD

MAESTRANZA A $ 120 824.52 $ 53 185.08 $ 174 009.59 $ 14 495.00 $51877.24 $22293.28 $ 262 675.10
MAESTRANZA B $121174.23 $ 53 339.02 $174 513.25 $ 14 536.95 $52027.40 $ 22 357.80 $ 263 435.41
MAESTRANZA C $ 122 399.60 $ 53 878.40 $ 176 278.00 $ 14 683.96 $ 52 553.52 $ 22 583.90 $ 266 099.38
ADMINISTRATIVO A $122137.24 $53 762.91 $ 175 900.15 $ 14 652.48 $ 52 440.88 $ 22 535.49 $ 265 529.01
ADMINISTRATIVO B $ 122 662.77 $ 53 994.25 $ 176 657.02 $ 14 715.53 $ 52 666.52 $22632.45 $ 266 671.52
ADMINISTRATIVO C $ 123 187.90 $ 54 225.40 $177 413.30 $ 14 778.53 $52891.99 $22729.34 $ 267 813.16
ADMINISTRATIVO D $ 124 763.78 $ 54 919.08 $179 682.86 $ 14 967.58 $ 53 568.61 $23020.11 $ 271 239.16
ADMINISTRATIVO E $ 126 076.61 $ 55 496.96 $ 181 573.57 $ 15 125.08 $54 132.29 $23 262.34 $ 274 093.29
ADMINISTRATIVO F $ 128 002.58 $ 56 344.75 $ 184 347.33 $ 15 356.13 $ 54 959.22 $23617.70 $ 278 280.38
CAJEROS A $ 122 574.78 $ 53 955.51 $176 530.29 $ 14 704.97 $52 628.74 $22616.22 $ 266 480.22
CAJEROS B $ 123 187.86 $ 54 225.38 $177 413.24 $ 14 778.52 $52891.97 $22729.34 $ 267 813.07
CAJEROS C $ 123 975.77 $ 54 572.21 $ 178 547.98 $ 14 873.05 $ 53 230.27 $22874.71 $ 269 526.02
AUXILIAR A $ 122 574.78 $ 53 955.51 $ 176 530.29 $ 14 704.97 $ 52 628.74 $22616.22 $ 266 480.22
AUXILIAR B $ 123 450.22 $ 54 340.87 $177 791.08 $ 14 810.00 $ 53 004.62 $22777.74 $ 268 383.44
AUXILIAR C $ 126 339.27 $ 55 612.58 $ 181 951.85 $ 15 156.59 $ 54 245.06 $ 23 310.80 $ 274 664.30
AUXILIAR ESP. A $ 123 625.74 $54 418.13 $ 178 043.87 $ 14 831.05 $53 079.98 $22810.13 $ 268 765.04
AUXILIAR ESP. B $ 125 201.30 $ 55 111.67 $ 180 312.97 $ 15 020.07 $ 53 756.46 $ 23 100.83 $272190.33
VENDEDOR A $ 122 574.78 $ 53 955.51 $ 176 530.29 $ 14 704.97 $52628.74 $22616.22 $ 266 480.22
VENDEDOR B $ 125 201.63 $55111.81 $180 313.44 $15020.11 $ 53 756.60 $ 23 100.90 $ 272 191.05
VENDEDOR C $ 126 076.61 $ 55 496.96 $ 181 573.57 $ 15 125.08 $ 54 132.29 $23262.34 $ 274 093.29
VENDEDOR D $ 128 002.58 $ 56 344.75 $ 184 347.33 $ 15 356.13 $ 54 959.22 $23617.70 $ 278 280.38

ADI :ROS "A"Y 'C"
—— CIONAL CAJEROS "A"Y "C $22 17481

ADICIONAL CAJEROS "B" $ 95 199.59

FALTANTE DE CAJA CAJERO/A "'B” ART. 187 AC. 22/06/2011 X MES $6798.14

ADIC. AYUDANTE DE CHOFER PRIMEROS 100 KMS. DE LA SEDE DEL EMPLEADOR $ 10,05 p/km
rp—— ADICIONAL AYUDANTE DE CHOFER MAS DE 100 KMS. $ 12,36 p/km

ADICIONAL CHOFER PRIMEROS 100 KMS. DE LA SEDE DEL EMPLEADOR $12,35 p/km

ADICIONAL CHOFER MAS DE 100 KMS. $ 14,40 p/km
ARTICULO 23 POR ARMADO DE VIDRIERAS $4795.22
SE ADICIONARA JA LOS ARTS. 23° Y 36° EL PRESENTISMO ART. 40° DEL CONVENIO 130/75
prjs INCREMENTAR EL SALARIO CONFORMADO REGIONAL EN EL1% POR CADA ANO DE ANTIGUEDAD (NO

' ACUMULATIVO).
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KN,EXO vi

Folio
ESCALA DE SUELDOS DE COMERCIO ABRIL 2023 1% 3
AMBITO DE APLICACION DEPARTAMENTO RIO GRANDE (INCLUYE SAN SEBASTIAN ¥ TOLHUIN) < 6 /)]‘;
M Vv
REMUNERATI sglario NO REMUN. REMUNER\CQN//.,
CATEGORIAS Basico Complemento P B i Presentismo /:cmm° BRUTA
CCT 130/75 Regional gt Art.40 Y | SIN ANTIGUEDAD
Regional 02/2023
MAESTRANZA A $ 172 701.76 $ 53 185.08 $ 225 886.84 $ 18 816.37 $ 42 860.81 $ 287 564.03
MAESTRANZA B $ 173 201.63 $ 53 339.02 $ 226 540.64 $ 18 870.84 $ 42 984.87 $ 288 396.35
MAESTRANZA C $ 174 953.12 $ 53 878.40 $ 228 831.53 $19 061.67 $ 43 419.55 $291 312.74
ADMINISTRATIVO A $174578.12 $ 53 762.91 $ 228 341.03 $19 020.81 $ 43 326.49 $ 290 688.34
ADMINISTRATIVO B $ 175 329.29 $ 53 994.25 $ 229 323.54 $19 102.65 $43512.91 $291 939.10
ADMINISTRATIVO C $ 176 079.89 $ 54 225.40 $ 230 305.29 $19 184.43 $ 43 699.19 $293 188.92
ADMINISTRATIVO D $ 178 332.39 $ 54 919.08 $ 233 251.47 $19 429.85 $ 44 258.21 $ 296 939.52
ADMINISTRATIVO E $ 180 208.90 $ 55 496.96 $ 235 705.87 $19634.30 $44 723.93 $ 300 064.09
ADMINISTRATIVO F $182961.80 $ 56 344.75 $ 239 306.55 $19934.24 $ 45 407.13 $ 304 647.92
CAJEROS A $ 175 203.52 $ 53 955.51 $ 229 159.04 $ 19 088.95 $ 43 481.70 $291 729.68
CAJEROS B $ 176 079.83 $ 54 225.38 $ 230 305.21 $19 184.42 $ 43 699.18 $293 188.82
CAJEROS C $ 177 206.04 $ 54 572.21 $ 231 778.25 $19307.13 $ 43 978.68 $ 295 064.05
AUXILIAR A $ 175 203.52 $ 53 955.51 $ 229 159.04 $ 19 088.95 $ 43 481.70 $291 729.68
AUXILIAR B $ 176 454.84 $ 54 340.87 $ 230 795.71 $19 225.28 $ 43 792.25 $293 813.24
AUXILIAR C $ 180 584.33 $ 55 612.58 $ 236 196.91 $19675.20 $44 817.10 $ 300 689.21
AUXILIAR ESP. A $ 176 705.72 $ 54 418.13 $231123.85 $19 252.62 $ 43 854.51 $ 294 230.98
AUXILIAR ESP. B $ 178 957.76 $55111.67 $ 234 069.43 $ 19 497.98 $44 413.41 $ 297 980.82
VENDEDOR A $ 175 203.52 $ 53 955.51 $ 229 159.04 $19 088.95 $ 43 481.70 $291 729.68
"ENDEDOR B $ 178 958.23 $55111.81 $ 234 070.04 $ 19 498.03 $ 44 413.54 $297 981.61
VENDEDOR C $ 180 208.90 $ 55 496.96 $ 235 705.87 $19 634.30 $ 44 723.93 $ 300 064.09
VENDEDOR D $ 182 961.80 $ 56 344.75 $ 239 306.55 $19934.24 $ 45 407.13 $ 304 647.92
e ADICIONAL CAJEROS "A"Y "C" $ 34 554.51
ADICIONAL CAJEROS "B" $ 136 074.50
FALTANTE DE CAJA CAJERO/A “'B’”” ART. 18° AC. 22/06/2011 X MES $9716.99
ADIC. AYUDANTE DE CHOFER PRIMEROS 100 KMS. DE LA SEDE DEL EMPLEADOR |  $ 14,37 p/km
R — ADICIONAL AYUDANTE DE CHOFER MAS DE 100 KMS. $ 17,67 p/km
ADICIONAL CHOFER PRIMEROS 100 KMS. DE LA SEDE DEL EMPLEADOR $ 17,65 p/km
ADICIONAL CHOFER MAS DE 100 KMS. $ 20,58 p/km
ARTICULO 23° POR ARMADO DE VIDRIERAS $ 6 854.10
SE ADICIONARA |A LOS ARTS. 23 Y 362 EL PRESENTISMO ART. 40° DEL CONVENIO 130/75
s INCREMENTAR EL SALARIO CONFORMADO REGIONAL EN EL1% POR CADA ANO DE
ANTIGUEDAD (NO ACUMULATIVO).
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ESCALA DE SUELDOS DE COMERCIO MAYO 2023

AMBITO DE APLICACION DEPARTAMENTO RIO GRANDE (INCLUYE SAN SEBASTIAN ¥ TOLHUIN)

REMUNERATIVO NO REMUN.
REMUNERACION
CATEGORIAS Basico Complemento Coﬁ?;?rr:;do Presentismo A'::;m BRUTA
CCT 130/75 Regional Regional Art.40 0212023 SIN ANTIGUEDAD

MAESTRANZA A $172 701.76 $ 53 185.08 $ 225 886.84 $ 18 816.37 $ 58 683.37 $ 303 386.59
MAESTRANZA B $ 173 201.63 $ 53 339.02 $ 226 540.64 $ 18 870.84 $ 58 853.22 $304 264.70
MAESTRANZA C $ 174 953.12 $ 53 878.40 $ 228 831.53 $ 19 061.67 $ 59 448.38 $ 307 341.57
ADMINISTRATIVO A $ 174 578.12 $ 53 762.91 $ 228 341.03 $ 19 020.81 $ 59 320.96 $ 306 682.81
ADMINISTRATIVO B $ 175 329.29 $ 53 994.25 $ 229 323.54 $ 19 102.65 $ 59 576.20 $ 308 002.39
ADMINISTRATIVO C $ 176 079.89 $ 54 225.40 $ 230 305.29 $19184.43 $ 59 831.25 $ 309 320.97
ADMINISTRATIVO D $ 178 332.39 $ 54 919.08 $ 233 251.47 $ 19 429.85 $ 60 596.63 $ 313 277.95
ADMINISTRATIVO E $ 180 208.90 $ 55 496.96 $ 235 705.87 $19634.30 $61234.28 $316 574.44
ADMINISTRATIVO F $ 182 961.80 $ 56 344.75 $ 239 306.55 $19934.24 $62169.70 $321410.48
CAJEROS A $ 175 203.52 $ 53 955.51 $ 229 159.04 $ 19 088.95 $ 59 533.47 $ 307 781.45
CAJEROS B $ 176 079.83 $ 54 225.38 $ 230 305.21 $19184.42 $ 59 831.23 $ 309 320.87
CAJEROS C $ 177 206.04 $ 54 572.21 $ 231 778.25 $ 19 307.13 $60213.90 $311299.28
AUXILIAR A $ 175 203.52 $ 53 955.51 $ 229 159.04 $ 19 088.95 $ 59 533.47 $ 307 781.45
AUXILIAR B $ 176 454.84 $ 54 340.87 $ 230 795.71 $19225.28 $ 59 958.66 $ 309 979.65
AUXILIAR C $ 180 584.33 $ 55 612.58 $ 236 196.91 $19675.20 $61361.84 $ 317 233.96
AUXILIAR ESP. A $ 176 705.72 $ 54 418.13 $231123.85 $ 19 252.62 $ 60 043.90 $ 310 420.37
AUXILIAR ESP. B $ 178 957.76 $55111.67 $ 234 069.43 $ 19 497.98 $ 60 809.13 $314 376.54
VENDEDOR A $ 175 203.52 $ 53 955.51 $ 229 159.04 $ 19 088.95 $ 59 533.47 $ 307 781.45
VENDEDOR B $ 178 958.23 $55111.81 $ 234 070.04 $ 19 498.03 $ 60 809.30 $314 377.37
VENDEDOR C $ 180 208.90 $ 55 496.96 $ 235 705.87 $ 19 634.30 $61234.28 $316 574.44
VENDEDOR D $ 182 961.80 $ 56 344.75 $ 239 306.55 $19934.24 $ 62 169.70 $321410.48
ARTICULO 30° ADICIONAL CAJEROS "A"Y "C" $ 34 554.51

ADICIONAL CAJEROS "B" $ 136 074.50

FALTANTE DE CAJA CAJERO/A "B”” ART. 18° AC. 22/06/2011 X MES $9716.99

ADIC. AYUDANTE DE CHOFER PRIMEROS 100 KMS. DE LA SEDE DEL EMPLEADOR $14,37 p/km
ARTICULO 36° ADICIONAL AYUDANTE DE CHOFER MAS DE 100 KMS. $17,67 p/km

ADICIONAL CHOFER PRIMEROS 100 KMS. DE LA SEDE DEL EMPLEADOR $17,65 p/km

ADICIONAL CHOFER MAS DE 100 KMS. $20,58 p/km
ARTICULO 23° POR ARMADO DE VIDRIERAS $6854.10

SE ADICIONARA A LOS ARTS. 23° Y 36° EL PRESENTISMO ART. 40° DEL CONVENIO 130/75
RS- INCREMENTAR EL SALARIO CONFORMADO REGIONAL EN EL 1% POR CADA ANO D,
ANTIGUEDAD (NO ACUMULATIVO).
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ESCALA DE SUELDOS DE COMERCIO JUNIO 2023

AMBITO DE APLICACION DEPARTAMENTO RIO GRANDE (INCLUYE SAN SEBASTIAN ¥ TOLHUIN)

REMUNERATIVO
CATEGORIAS Basico Complemento Coﬁ:;?rrnk; -~ Presentismo L
CCT 130/75 Regional Regional Art.40 SIN ANTIGUEDAD

MAESTRANZA A $172701.76 $ 105 348.07 $ 278 049.83 $23161.55 $ 301 211.38
MAESTRANZA B $173201.63 $ 105 652.99 $ 278 854.62 $ 23 228.59 $ 302 083.21
MAESTRANZA C $174953.12 $ 106 721.40 $ 281 674.52 $ 23 463.49 $ 305 138.01
ADMINISTRATIVO A $174 578.12 $ 106 492.65 $ 281 070.77 $23413.20 $ 304 483.97
ADMINISTRATIVO B $ 175 329.29 $ 106 950.87 $ 282 280.16 $23513.94 $ 305 794.09
ADMINISTRATIVO C $176 079.89 $ 107 408.73 $ 283 488.62 $23614.60 $ 307 103.23
ADMINISTRATIVO D $ 178 332.39 $ 108 782.76 $ 287 115.15 $23916.69 $ 311 031.84
ADMINISTRATIVO E $ 180 208.90 $ 109 927.43 $ 290 136.33 $ 24 168.36 $ 314 304.69
ADMINISTRATIVO F $ 182 961.80 $ 111 606.70 $ 294 568.50 $ 24 537.56 $ 319 106.05
CAJEROS A $ 175 203.52 $ 106 874.15 $ 282 077.67 $ 23 497.07 $ 305 574.74
CAJEROS B $176 079.83 $ 107 408.70 $ 283 488.53 $ 23 614.59 $ 307 103.12
CAJEROS C $ 177 206.04 $ 108 095.68 $ 285 301.72 $ 23 765.63 $ 309 067.36
AUXILIAR A $ 175 203.52 $ 106 874.15 $ 282 077.67 $ 23 497.07 $ 305 574.74
AUXILIAR B $ 176 454.84 $ 107 637.45 $ 284 092.29 $ 23 664.89 $ 307 757.18
AUXILIAR C $ 180 584.33 $ 110 156.44 $ 290 740.77 $24218.71 $ 314 959.48
AUXILIAR ESP. A $176 705.72 $ 107 790.49 $ 284 496.21 $ 23 698.53 $ 308 194.74
AUXILIAR ESP. B $ 178 957.76 $ 109 164.23 $ 288 121.99 $ 24 000.56 $ 312 122.56
VENDEDOR A $ 175 203.52 $ 106 874.15 $ 282 077.67 $23497.07 $ 305 574.74
VENDEDOR B $ 178 958.23 $ 109 164.52 $ 288 122.75 $ 24 000.63 $312123.38
VENDEDOR C $ 180 208.90 $ 109 927.43 $ 290 136.33 $ 24 168.36 $ 314 304.69
VENDEDOR D $ 182 961.80 $ 111 606.70 $ 294 568.50 $ 24 537.56 $ 319 106.05

ADICIONAL CAJEROS "A"Y "C" $ 34 554.51
ARTICULO 30°

ADICIONAL CAJEROS "B" $ 136 074.50

FALTANTE DE CAJA CAJERO/A "B ART. 182 AC. 22/06/2011 X MES $9716.99

ADIC. AYUDANTE DE CHOFER PRIMEROS 100 KMS. DE LA SEDE DEL EMPLEADOR $14,37 p/km
P — ADICIONAL AYUDANTE DE CHOFER MAS DE 100 KMS. $17,67 p/km

ADICIONAL CHOFER PRIMEROS 100 KMS. DE LA SEDE DEL EMPLEADOR $17,65 p/kl’!'l

ADICIONAL CHOFER MAS DE 100 KMS. $ 20,58 p/km
ARTICULO 23° POR ARMADO DE VIDRIERAS $6854.10

SE ADICIONARA lA LOS ARTS. 23? Y 36° EL PRESENTISMO ART. 40° DEL CONVENIO 130/75

INCREMENTAR EL SALARIO CONFORMADO REGIONALEN EL1% POR CADA ANO DE

ANTIGUEDAD ANTIGUEDAD (NO ACUMULATIVO).
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